
Determinazione Dirigenziale
N. 226 del 19/02/2016

Classifica: 005.05.02 Anno: 2016 (6700454)

Oggetto SOMMA  URGENZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MANTO  DI 
COPERTURA  DELLE  STRUTTURE  MURARIE  E  DEGLI  NFISSI  DI 
EDIFICI  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  PROVINCIALE.  IMPRESA 
AFFIDATARIA EDIL DGM S.R.L. -  P.ZZA INDIPENDENZA N. 13 -  50129 
FIRENZE.   APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  E  NUOVO  QUADRO  ECONOMICO  DEI 
LAVORI.  PRATICA: CUP: G17H03000130001 -  CIG  61906161EF.

Ufficio Redattore FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 
CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

Riferimento PEG 445
Centro di Costo 445
Resp. del Proc. Geom Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

1958 2016 16416 201 299,94

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016

1/6



PREMESSO che:

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 20/04/2015 è stato tra l’altro disposto di approvare il 

verbale di somma urgenza, redatto in data  dal Funzionario Tecnico Arch. Lorenzo Di Bilio, 

riguardante l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per gli interventi per “la messa in sicurezza del 

manto di copertura delle strutture murarie e degli infissi di edifici scolastici di competenza provinciale" 

interessati dagli eventi atmosferici del 05.03.2015 e la perizia relativa ai citati lavori, dando atto che la 

spesa complessivamente occorrente ammonta a € 59.995,82, di cui € 53.369,46 per lavori a base 

d’appalto e i rimanenti per somme a disposizione (iva al 22%) e che i lavori sono stati affidati,  ai sensi 

dell’art. 176 c. 2, del DPR n. 207/2010  all’Impresa EDIL DGM srl - con sede in Firenze – P.zza 

Indipendenza, 13  - P.I. 04202250488,  per un importo contrattuale netto di  € 49.176,90, IVA esclusa;

- con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 37 del 29/04/2015, ai sensi dell’art. 1 comma 8 L. 

56/2014 e come previsto dallo Statuto della Città metropolitana di Firenze all’art. 12 lettere c) e  i),  è 

stato disposto di riconoscere, ai sensi dell’art. 191, comma 3 D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, la legittimità della spesa per lavori di somma urgenza per 

un ammontare complessivo pari a € 59.995,82, da imputare ai capitoli indicati con il Decreto del 

Sindaco Metropolitano n. 21 del 20/04/2015, dando atto che a tutti gli adempimenti conseguenti 

provvederà il Dirigente competente;

- il Responsabile del procedimento è il Geom. Giorgio Stellini e il Direttore Lavori nonché 

Coordinatore ai fini della sicurezza/Responsabile ai fini della gestione della sicurezza è l’ Arch. 

Lorenzo Di Bilio;

- con Determinazione n. 899 del 18/06/2015 è stato disposto tra l’altro:

1. di dare atto che i lavori relativi alla Lavori di somma urgenza  per gli interventi di  “messa in 

sicurezza del manto di copertura delle strutture murarie e degli infissi di edifici scolastici di 

competenza provinciale "  interessati dagli eventi atmosferici del 05.03.2015 sono stati affidati, ai 

sensi dell’art.176 c.2, del DPR n. 207/2010 all’Impresa EDIL DGM srl - con sede in Firenze – 

P.zza Indipendenza, 13  - P.I. 04202250488 per un importo contrattuale netto di € 49.176,90, IVA 

esclusa;

2. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art 11 c.  del D. Lgs 163/2006, il presente affidamento a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/06 e s.m.., e 

dell’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

3. di impegnare la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto, pari ad € 59.995,82, (Iva 

compresa) sul capitolo n. 18233  con descrizione “Interventi manutenzione straordinaria immobili 

scolastici fin. av. Economico” del Bilancio 2015;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016

2/6



4. di precisare che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 l’impegno di € 59.995,82 

allocato sul capitolo n. 18233  verrà spostato dal suddetto capitolo n. 18233 al capitolo n. 16416; 

VISTO l’art. 141 comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) che prevede 

la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo sino a 

500.000,00 euro;

ATTESO che il Direttore dei Lavori arch. Lorenzo Di Bilio ha rimesso, tra l’altro:

 il conto finale dei lavori, firmato dall’appaltatore senza riserve;

 il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 141 comma 3 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) e successive modifiche e 

integrazioni, dal quale si rileva che:

a) la consegna dei lavori è avvenuta contestualmente al verbale di somma urgenza in data 9/03/2015;

b) l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 30/04/2015 e quindi in tempo utile;

c)  l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 49.169,34   IVA esclusa;

d) all’impresa appaltatrice sono stati anticipati con regolare stato di avanzamento l’importo di Euro 

48.923,49 , IVA esclusa, e pertanto il suo credito residuo è pari ad € 245,85, IVA esclusa;

e) l’impresa EDIL DGM S.R.L. con sede in Firenze Piazza Indipendenza n. 13 risulta in regola con il 

versamento dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE come da DURC Online prot.INPS 

1287710 con scadenza validità 27/2/2016, allegati al certificato di regolare esecuzione;

ATTESO  che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell’emissione dello stato finale risulta così 

rideterminato:

NATURA VOCI IMPORTI 
PROGETTO

STATO 
FINALE VAR

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 27.950,43 € 22.704,79 -€ 5.245,64
Oneri della sicurezza non soggetti a  ribasso € 2.276,55 € 4.023,45 € 1.746,90
Opere in economia € 23.142,48 € 25.846,82 € 2.704,34
Importo a base d'appalto € 53.369,46 € 52.575,06 -€ 794,40

a detrarre ribasso d'asta 15% € 4.192,56 € 3.405,72 -€ 786,85
€ 49.176,90 € 49.169,34 -€ 7,56

IVA 22% € 10.818,92 € 10.817,26 -€ 1,66
€ 10.818,92 € 10.817,26 -€ 1,66
€ 59.995,82 € 59.986,60 -€ 9,22TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE 
D'APPALTO

A) IMPORTO CONTRATTUALE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

CONSIDERATO che al termine dei lavori relativi al progetto sono residuate economie pari ad € 9,22 IVA inclusa 

che possono essere portate in economia;

RITENUTO dover procedere:

 all’approvazione dello stato finale, precisando che alla liquidazione finale all’appaltatore sarà 

provveduto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 previa presentazione della garanzia di 

cui all’art.141, c.9 del  D. Lgs. 163/2006 e s.m.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016

3/6



 alla presa d’atto dell’emissione in data 27/07/2015 del certificato di regolare esecuzione, precisando, ai 

sensi dell’art. 141 c. 3 del D Lgs.. 163/2006 e s.m. che esso ha carattere provvisorio, assumendo 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, e si intenderà approvato 

ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del predetto 

termine;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78 convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 72 del 31/12/2015 che conferisce al Dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016 per la durata 

del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico di Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” con 

decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 il Bilancio di Previsione 2015/2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 

del 08/07/2015, esecutiva ai sensi di legge;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), approvato con Deliberazione Del Consiglio Metropolitano n. 

69 del 22/07/2015, esecutiva ai sensi di legge;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA  
1. DI APPROVARE lo stato finale dell’opera in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori arch. Lorenzo Di Bilio 

prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 49.169,34   IVA esclusa con minori 

lavori per Euro 7,56;;

2. DI DICHIARARE l’ammissibilità ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010 del certificato di regolare 

esecuzione emesso in data 27/07/2015, precisando, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006  che:

- Il predetto atto ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 

relativa emissione, e si intenderà approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto 

entro due mesi dalla scadenza del predetto termine;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016

4/6



- Nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell’opera, 

indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3. DI DARE ATTO che :

- il credito dell’impresa appaltatrice ammontante ad € 299,94 compreso Iva 22%  sarà corrisposto con 

separato provvedimento di liquidazione da adottarsi a norma dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m., previa acquisizione della fidejussione a norma dell’art.141, c.9, del D. Lgs 163/06 e s.m e dell’art. 102, 

c.3 del DPR 554/99 e s.m;

- Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666, 

comma 2, del codice civile;

- nel caso in cui l’esecutore dell’appalto non presenti la predetta garanzia il pagamento della rata di saldo sarà 

effettuato al momento in cui il certificato di regolare esecuzione diventerà esecutivo, ovvero decorsi due anni 

e due mesi dalla data di emissione dello stesso (26/09/2017);

- alla conclusione dei lavori si è riscontrata una minore spesa di € 9,22 IVA inclusa  che può essere mandata 

in economia; 

4. DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle premesse;

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 59.986,60 (Iva compresa) è finanziata sul capitolo 16416 

residuo 1958/2015;

6. DI INCARICARE il Responsabile dei Servizi Finanziari di mandare in economia la somma di € 9,22 allocata in 

bilancio sul  cap. 16416 residuo 1958/2015;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è  il geom. Giorgio Stellini;

8. DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei Lavori, 

9. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  

n.163/2006 e s.m..

Firenze            19/02/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 

IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016

5/6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 226 del 19/02/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

